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ВВЕДЕНИЕ

Художественный перевод является одним из самых сложных видов

перевода, который требует от переводчика не только знания языков, но и

умения передать эстетические и культурные нюансы оригинала. В переводе

необходимо сохранить стиль, тональность и выразительность авторского

теста, а также передать атмосферу произведения и глубину его содержания.

Кроме того, переводчик должен учитывать культурный контекст и аудиторию,

чтобы перевод был максимально понятен и легко воспринимался читателями

на другом языке. Все это требует максимально внимательного отношения к

тексту оригинала, творческого подхода и высокой квалификации со стороны

переводчика.

Актуальность исследования обусловлена повышенным интересом со

стороны исследователей-лингвистов к проблеме передачи индивидуального

стиля писателя в художественном переводе. При переводе художественной

литературы переводчик сталкивается с необходимостью одновременной

передачи смысла произведения и сохранения авторского стиля писателя.

Цель исследования заключается в описании переводческих стратегий

при передаче индивидуального авторского стиля Теодора Драйзера в

русскоязычных переводах романов «Финансист» и «Титан».

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть индивидуальный стиль как системно-структурное

единство; рассмотреть понятие индивидуального стиля автора, а также

описать средства реализации индивидуального авторского стиля;

2) рассмотреть проблему сохранения индивидуального авторского стиля в

аспекте художественного перевода, а также рассмотреть понятие

индивидуального стиля переводчика;

3) описать переводческие стратегии сохранения авторского стиля в

художественном переводе;

4

4) построить системно-структурную характеристику индивидуального

стиля Теодора Драйзера на разных уровнях языка посредством

лингвостилистического анализа;

5) проанализировать стратегии передачи индивидуального авторского

стиля Теодора Драйзера, использованные в переводах романов

«Финансист» и «Титан» на русский язык.

Предметом исследования являются переводческие стратегии,

применяемые в процессе перевода художественных текстов.

Объектом исследования выступают лингвостилистические средства,

использованные в оригинальном тексте романов Т. Драйзера и их переводах

на русский язык.

Для достижения цели и задач настоящей работы были использованы

следующие методы исследования: метод сплошной выборки,

контекстуальный анализ, семантический анализ, стилистический анализ,

переводческий анализ.

Теоретической базой исследования послужили работы известных

лингвистов и переводоведов, как отечественных (В.В. Сдобников, В.Н.

Комиссаров, Л.С. Макарова, Р.К. Миньяр-Белоручев, Л.С. Бархударов, Н.А.

Дьяконова, О.А Кривцун, И.А. Черкасс, А.Д. Швейцер, Н.К. Гарбовский, Н. А.

Лядова, Т.А. Казакова, В.В. Балабин, М.А. Степанова, О.А. Мельничук, Т.А.

Мельничук, Н.С. Болотнова, В.Е. Чернявская и др.), так и зарубежных (У. Эко,

В. Жув, Г.П. Крингс и др.).

Материалом для исследования послужили произведения Теодора

Драйзера “The Financier”, “The Titan”, и их переводы на русский язык,

выполненные М.К. Левиной (1928), З. Вершининой (1930) под общей

редакцией С.С. Динамова, М.Г. Волосовым (1944), В. Курелл, Т. Озерской

(1952) и К. Савельевым (2021).

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

обобщении и уточнении роли переводческих стратегий для сохранения

индивидуального стиля автора в художественном переводе.
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Практическая значимость данного исследования состоит в

возможности дальнейшего применения его результатов в учебных курсах по

таким дисциплинам, как художественный перевод, теория перевода,

практический курс перевода, а также в выработке рекомендаций по выбору

переводческих стратегий для передачи индивидуального стиля автора в

художественном тексте.

Научная новизна исследования состоит в том, что переводы романов

Теодора Драйзера на русский язык впервые анализируются в аспекте передачи

индивидуального стиля автора посредством использования ряда

переводческих стратегий.

Структура работы. Настоящее исследование состоит из введения, двух

глав с выводами, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность исследования, определяются

объект, предмет, цель и задачи исследования, а также его научная новизна и

практическая значимость. В теоретической главе рассматривается сущность

индивидуального авторского стиля как переводческой проблемы и

раскрывается суть лингвистических средств художественной

выразительности как лингвистического феномена. В исследовательской главе

производится рассмотрение лингвостилистических средств, использованных

Т. Драйзером в оригинальной версии романов, осуществляется анализ

переводческих стратегий, применённых для отражения таких средств в

текстах переводах с английского языка на русский язык, а также

формулируются выводы относительно особенностей средств художественной

выразительности. В заключении подводятся итоги проведённого

исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО СТИЛЯ ПИСАТЕЛЯ В АСПЕКТЕ ПЕРЕВОДА

1.1 Индивидуальный авторский стиль как системно-структурное

единство.

1.1.1 Понятие индивидуального стиля автора

Понятие «индивидуальный стиль» сформировалось в процессе

различных толкований исходного термина «стиль». Многие представители

различных научных школ и направлений предлагают разные трактовки

данного понятия, которые соотносятся с задачами их исследований, а также с

представлениями об авторском стиле, принятыми в различные эпохи.

Рассмотрим основные подходы к изучению понятия «идиостиль», а также

его определения, предложенные в рамках данных подходов. Условно можно

выделить лингвистическое направление в исследовании идиостиля,

литературоведческое направление, а также стилеметрию, которая занимает

промежуточное положение между ними.

Прежде чем перейти непосредственно к рассмотрению

лингвистического подхода, следует пояснить, как соотносятся между собой

понятия идиостиля, идиолекта и языковой личности. Понятие идиостиля

близко понятию идиолекта, однако они не являются тождественными.

Основное отличие идиолекта от идиостиля состоит в том, что идиостиль

включает в себя комплекс выразительных средств языка, осознанно и

целенаправленно выбранных автором для решения конкретной задачи.

Напротив, идиолект подразумевает все множество особенностей языка

данного автора и совокупность создаваемых им текстов.

Как идиостиль, так и идиолект неразрывно связаны с понятием языковой

личности. По мнению Ю.Н. Караулова, языковая личность представляет собой

«совокупность способностей и характеристик человека, обуславливающих

создание им речевых произведений» [Караулов, 2003: 8].
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Языковая личность оказывает влияние как на идиолект рядовых

носителей языка, так и на идиостиль конкретных авторов, предопределяя

особенности стилистической организации порождаемых ими текстов.

Проблемой идиостиля в лингвистике занимались такие известные

ученые, как Б.А. Ларин, А.И. Ефимов, Е.В. Старкова. Как отмечают

исследователи, стилистика художественной литературы рассматривает

индивидуальный стиль с точки зрения использования различных

изобразительно-выразительных средств (тропов) и приёмов, способов

повествования [Ларин, 1974], [Ефимов, 1957], [Старкова, 2015].

В рамках лингвистического подхода идиостиль сводится к

индивидуальным языковым и стилистическим особенностям речи

конкретного автора на уровне целостного текста.

Стилеметрия, находящаяся на границах лингвистики и

литературоведения, рассматривает понятие «идиостиль» как «совокупность

языковых, стилистико-текстовых особенностей, свойственных речи писателя,

ученого-публициста, а также отдельных носителей данного языка» [Кожина,

2008: 95]. В отличие от общей стилистики, стилеметрия предполагает

проведение статистического анализа стилевых характеристик того или иного

текста. В центре внимания исследователей в рамках этого подхода находится

манера письма, которая проявляется в авторском словарном запасе,

фразеологии и сложности построения предложений.

Проблемой идиостиля в литературоведении занимались такие известные

ученые, как В.В. Виноградов, В.П. Григорьев, Г.О. Винокур, М. М. Бахтин,

Ю.М. Лотман, В.М. Жирмунский, Д.С. Лихачев, М.Л. Гаспаров.

В рамках литературоведческого подхода идиостиль сводится к

совокупности словесных средств выразительности, используемых

конкретным автором в его произведениях.

В.В. Виноградов в своей теоретической работе «О языке

художественной литературы» рассматривает понятие «идиостиль» и

обозначает проблемы в сфере его изучения [Виноградов, 1959]. Ученый

8

определяет идиостиль как «структурно единую и внутренне связанную

систему средств и форм словесного выражения» [Виноградов, 1963: 105] и

называет следующие обязательные условия, которые необходимо учитывать

при анализе индивидуального стиля автора художественного текста:

временную и языковую среду представителя языкового типа,

междисциплинарный подход, а также исторический и общекультурный фон

произведения [Виноградов, 1980].


[…]


буквального переводчика;
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 наиболее частотными способами передачи этнографических и

общественно-политических реалий американской жизни XIX–XX

вв. на уровне микростратегий являются добавление,

грамматическая замена формы слова и конкретизация; на уровне

частных стратегий используются стратегия смыслового развития,

доместикации, «верного» переводчика, среди общих стратегий

выделяется стратегия компромисса;

 при переводе профессиональной лексики использовались

микростратегии добавления, конкретизации, грамматической

замены и опущения; частные стратегии: стратегии

коммуникативно-равноценного перевода, переадресации,

доместикации, форенизации, остранения, стратегии «верного»

переводчика;

При передаче на русский язык изобразительно-выразительных

средств реализации индивидуального авторского стиля Т.

Драйзера используются следующие стратегии перевода:

 при переводе метафор в романах наиболее частотными

микростратегиями являются добавление, конкретизация,

смысловое развитие и синтаксическое уподобление; среди

частных стратегий: стратегия смыслового развития, стратегия

«верного» переводчика, «буквального» переводчика; общих:

стратегия компромисса;

 при переводе сравнения; наиболее частотными микростратегиями

являются добавление, конкретизация, смысловое развитие и

синтаксическое уподобление; среди частных: стратегия

смыслового развития, стратегия «верного» переводчика,

«буквального» переводчика; среди общих: стратегия

компромисса;
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 при переводе эпитетов; наиболее частотными микростратегиями

являются калькирование, смысловое развитие, опущение и

добавление; среди частных: стратегия «верного» переводчика и

коммуникативно-равноценная стратегия; среди общих: стратегия

компромисса.

4. Сопоставляя переводы романов Т. Драйзера «Финансист» и «Титан»,

можно сделать вывод о том, что наблюдаются достаточно значительные

различия в переводческих решениях, которые принимали переводчики

XX и XXI века. Можно заключить, что переводчики использовали свои

стратегии и подходы к передаче языка и стиля оригинальных текстов.

Так, например, переводчики, осуществлявшие переводы в начале и

середине XX в. (М.К. Левина, З.Вершинина, М.Г. Волосов, В. Курелл и

Т. Озерская), чаще всего использовали такую общую стратегию, как

стратегия компромисса; такие частные стратегии, как культурно-

ориентированная стратегия, стратегия «верного» переводчика,

стратегия дометикации, стратегия «прекрасных неверных». В свою

очередь более современный переводчик (К. Савельев) использовал

такую общую стратегию, как: стратегия компромисса; такие частные

стратегии, как культурно-ориентированная стратегия, стратегия

форенизации, стратегия «буквального» перевода (применялась в

отношении эргонимов, терминов, метафор, сравнений) и стратегия

коммуникативно-равноценного перевода, т.е. переводчик сохранял

специфику оригинального текста и от читателей требовались

определенные усилия для понимания перевода. Все это объясняется

тем, что в начале XX века некоторые реалии американской жизни были

менее знакомы русскоязычным читателям. Буквальная передача таких

единиц могла считаться неуместной и затрудняла бы понимание текста.

В настоящее время американские культурные реалии знакомы нам

лучше, нежели советскому читателю, в силу глобализации, а также
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благодаря наличию большого числа разнообразных источников

информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной выпускной квалификационной работы заключалась в том,

чтобы на основе анализа переводов романов Т. Драйзера «Финансист» и

«Титан», выполненных переводчиками М.К. Левиной, З. Вершининой под

общей редакцией С.С. Динамова, М.Г. Волосовым, В. Курелл и Т. Озерской

(1952) и К. Савельевым (2021), определить, в какой мере

черты идиостиля писателя отражены в текстах русскоязычных переводов

данных романов.

На первом этапе исследования был проведен анализ различных

подходов к изучению уникального авторского стиля. На основании изучения

научных источников было выявлено, что выразительные средства и

стилистические приёмы, представленные на том или ином языковом уровне,

могут выступать как выражение индивидуального авторского стиля, однако

только их определенное сочетание и принципы использования как единой

системы в комплексе составляют индивидуальный стиль автора.

На основе критического анализа научных источников по теме исследования

были рассмотрены переводческие стратегии и подходы, а также типичные

трудности, с которыми сталкиваются переводчики в процессе передачи

индивидуального авторского стиля.

В ходе исследования были описаны особенности индивидуального стиля

Теодора Драйзера, заключающиеся в натуралистическом стиле письма, в

котором основное внимание уделяется точному и детальному описанию жизни

в Америке конца XIX – начала XX вв. и влиянию на неё социально-

экономических факторов. Его уникальный стиль характеризуется такими

чертами, как простота языка, использование реалистичных описаний,

сравнений, метафор, исторических реалий.

В результате сравнительного анализа переводов был сделан вывод о том,

что наиболее эквивалентными и адекватными переводами в плане сохранения

авторского стиля являются переводы М.Г. Волосова (1944) («Финансист»,

«Титан»), В. Курелл и Т. Озерской (1952) («Титан»), а также новейший
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перевод К. Савельева (2021) («Финансист», «Титан»), в то время как в

переводе З. Вершининой под общей редакцией С.С. Динамова (1930) мы

находим значительное количество опущений и отступлений от оригинала,

которые затрудняют восприятие индивидуального стиля автора читателями и

делают перевод менее эквивалентным оригиналу.

Таким образом, в результате сопоставительного анализа

представленных переводов мы сделали вывод о том, что при переводе того или

иного художественного произведения представляется важным не только

сохранение авторской идеи и смысла подлинника, но и передача уникального

набора черт, свойственного индивидуальному стилю писателя. Специфика

адекватной передачи идиостиля детерминирована главным образом

пониманием переводчиком уникальных особенностей, которые формируют

особенный авторский стиль и определяют выбор переводчиком стратегий

перевода, его творческим подходом к переводу и способностью быть не

просто переводчиком, а еще и писателем.
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