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«Стратегии сохранения индивидуального авторского стиля в переводе художественного текста (на материале романов Т. Драйзера)»

В современной теории художественного перевода сохранение и адекватное воссоздание авторского стиля является одной из фундаментальных проблем, однако до сих пор нет однозначного понимания, из чего складывается индивидуальный авторский стиль и как следует передавать его в переводе. На практике переводчики нередко интуитивно подходят к проблемам соблюдения баланса между формальной и содержательной сторонами произведения, передачи индивидуально-авторских особенностей оригинала, особенностей стиля и поэтики автора. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы А.Р. Садыровой, посвященной исследованию стратегий сохранения индивидуального авторского стиля в художественном переводе, представляется актуальной и обладающей несомненной теоретической и практической значимостью, а также научной новизной. Ее разработка вносит вклад как в развитие переводоведения в целом, так и в развитие теории и практики художественного перевода в частности, а полученные результаты могут использоваться в лекционных и практических курсах по данным дисциплинам.
Азиза Рашитовна критически проанализировала широкий спектр отечественных и зарубежных научных работ по исследуемой проблеме (64 источника, в том числе 14 на иностранных языках), и успешно применила их в качестве теоретической базы для своей магистерской диссертации. В теоретической части автор рассматривает разнообразные подходы к определению понятия индивидуально-авторского стиля, существующие в современной лингвистической науке, а также средства его реализации. Далее автор переходит к факторам, которые определяют выбор переводческой стратегии при передаче индивидуального авторского стиля в художественном произведении, и приводит классификацию существующих стратегий, разделяя их по уровням.
В практической части работы автор провела анализ эмпирического материала, собранного методом сплошной выборки из двух романов Теодора Драйзера, “The Financier” и “The Titan”, и 5-ти переводов на русский язык, выполненных в период между 1928 и 2021 годами. При выполнении сопоставительного анализа примеров автор опиралась на общую характеристику лингвостилистических особенностей индивидуально-авторского стиля Т. Драйзера, специфику его художественного метода и литературного направления – натурализма, что добавляет убедительности анализу. Можно сказать, что автору удалось получить новые и интересные результаты, которые показывают сложность и неоднозначность проблемы передачи индивидуально-авторского стиля, а также выделить некоторые тенденции в выборе стратегий перевода, характерные для начала и середины ХХ века и начала ХХI века.
В заключении обобщаются основные выводы исследования. Можно констатировать, что поставленные в работе задачи были успешно выполнены и цель исследования достигнута. Проведенный анализ отличается последовательностью и доказательностью.
Как научному руководителю, мне хотелось бы отметить, что при выполнении своей выпускной квалификационной работы А.Р. Садырова проявила себя высоко мотивированным, организованным и добросовестным исследователем, способным поставить цели и задачи, определить необходимые методы исследования, планомерно работать, несмотря на сложности и препятствия.
Текст выпускной квалификационной работы Садыровой А.Р. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений в тексте работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Таким образом, выпускная квалификационная работа А.Р. Садыровой представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета, и заслуживает высокой оценки.
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